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แนวปฏิบัติทางบัญชีในการรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน ของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส ์

 ให้บุคลากรในสังกัดหรือบุคคลภายนอกช าระคืนเงินเบิกเกินส่งคืน  ผ่านเครื่อง EDC หรือ QR Code 
ผ่านเครื่อง EDC โดยเงินที่ช าระคืนจะเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการผู้ช าระเงินจะได้เอกสาร
หลังจากท าธุรกรรมช าระเงิน กับบมจ.ธนาคารกรุงไทย หลักฐานการช าระเงินที่ผู้ช าระเงินเก็บไว้เป็นหลักฐาน
โดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ (Customer Copy) หรือหลักฐานการช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์(e-Slip) ซึ่งบันทึกอยู่ใน 
Smartphone ของผู้ช าระเงินแล้วแต่กรณี เป็นหลักฐานในการรับเงินของส่วนราชการ โดยส่วนราชการของ
ผู้รับเงินไม่ต้องออกใบเสร็จรับเงิน 

 การน าเงินส่งคลัง 

 ให้ส่วนราชการท ารายการน าส่งเงินเบิกเกินส่งคืน จากบัญชีเงินฝากธนาคารที่ได้เปิดไว้ส าหรับรับคืน
เงินเบิกเกินส่งคืน หรือเงินที่ค้างอยู่ในบัญชีเงินฝากธนาคาร บมจ.ธนาคารกรุงไทย ที่ใช้ส าหรับรับเงิน
งบประมาณท่ีจะขอจากคลัง ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง 
พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยให้ส่วนราชการโอนเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารดังกล่าวเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของ
กรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดเพ่ือรับเงินของหน่วยงานภาครัฐ 

๑. ขอบเขตและข้อจ ากัด 
 แนวปฏิบัติทางบัญชีในการรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน ของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ จัดท า
ขึ้นเพ่ือให้เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชีของส่วนราชการใช้เป็นแนวทางการบันทึกรายการบัญชี
ภายใต้หลักเกณฑ์และวิธีการในการรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืนของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ตาม
หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๐๐ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๑ วิธีปฏิบัติงานใน
ระบบ GFMIS ในปัจจุบัน ทั้งหนี้ หากมีการปรับปรุงและพัฒนาหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการรับคืนเงิน
เบิกเกินส่งคืน ของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ วิธีปฏิบัติงานในระบบ GFMIS และผังบัญชีมาตรฐาน
ส าหรับหน่วยงานภาครัฐ Version ๒๕๖๐ อาจจ าเป็นต้องปรับเปลี่ยนวิธีการบันทึกรายการบัญชีตามแนว
ปฏิบัติทางบัญชีฉบับนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืนของส่วน
ราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ วิธีปฏิบัติงานในระบบ GFMIS และผังบัญชีมาตรฐานส าหรับหน่วยงาน
ภาครัฐที่ได้มีการปรับปรุงและพัฒนา 

๒. วิธีการบันทึกรายการบัญชี 
 การปฏิบัติงานด้านบัญชีเกี่ยวกับการรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน ของส่วนราชการผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ แบ่งเป็น 3 กรณี ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน 
       การรับคืนเงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไปแล้วแต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมด 
หรือจ่ายไปแล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้น าส่งคลังก่อนสิ้นปีงบประมาณหรือก่อนสิ้นระยะเวลาเบิกเงินที่กันไว้เบิก
เหลื่อมปี 
 ๒.๒ กรณีรับคืนเงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน 
       การรับคืนเงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไปแล้ว แต่ไม่ได้จ่าย หรือจ่ายไม่หมด 
หรือจ่ายไปแล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้น าส่งคลังภายหลังสิ้นปีงบประมาณหรือภายหลังระยะเวลาเบิกเงินท่ีกัน
ไว้เบิกเหลื่อมปี 
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 ๒.๓ กรณีรับคืนเงินค่ารักษาพยาบาลเป็นรายได้แผ่นดิน 
       การรับคืนเงินค่ารักษาพยาบาลส่งคืนคลังกรณีท่ีผู้มีสิทธิหรือสถานพยาบาลเบิกเงินค่า
รักษาพยาบาลโดยไม่เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับค่ารักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๕๓ และท่ี
แก้ไขเพ่ิมเติม หรือเกินสิทธิที่จะได้รับตามพระราชกฤษฎีกา ให้น าเงินค่ารักษาพยาบาลที่เบิกไปไม่ถูกต้องส่งคืน
คลังเป็นรายได้แผ่นดิน ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๒๒.๒/ว ๒๐๙ ลงวันที่ ๓๐ กันยายน 
๒๕๕๓ เรื่อง หลักเกณฑ์การน าเงินค่ารักษาพยาบาลส่งคืนคลัง 
๑. กรณีรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน 
    (๑) กรณีรับเงินและน าส่งภายในปีงบประมาณท่ีขอเบิกเป็นเบิกเกินส่งคืน 
         (๑.๑) บันทึกรับเงินเหลือจ่ายภายในปีงบประมาณที่ขอเบิกเงินงบประมาณ 
                 ใช้ค าสั่งงาน GFMIS Web online ZGL_BD4 /บช 01 ประเภทเอกสาร BD โดยอ้างเลขที่
เอกสารขอเบิก YYLLLLLLLLLL000 (YY หมายถึง 2 ตัวท้ายของปีงบประมาณ LLLLLLLLLL หมายถึงเลขที่
เอกสารขอเบิก 000 หมายถึงบรรทัดรายการค่าใช้จ่ายที่เบิกเกินส่งคืน) 
เดบิต เงินสดในมือ 1101010101                           xx 
(ระบุรายละเอียดบรรทัดรายการ จ านวนเงิน , รหัสศูนย์ต้นทุน,แหล่งของเงิน,รหัสงบประมาณ, ข้อความ
อธิบายรายการ) 
เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 2116010104xx 
(ระบุรายละเอียดบรรทัดรายการ จ านวนเงิน , รหัสศูนย์ต้นทุน,แหล่งของเงิน,รหัสงบประมาณ, ข้อความ
อธิบายรายการ) 

ใช้ค าสั่งงาน GFMIS Web online ZGL_JR/บช 01ประเภทเอกสาร JR กรณีบันทึกปรับปรุงบัญชีเงินฝาก
ธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง หรือบัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือน าส่งคลัง คู่กับบัญชีเงินสดในมือ 
เดบิต เงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง1101020601                   xx 
       หรือเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือน าส่งคลัง 1101020606       
(ระบุรายละเอียดบรรทัดรายการ จ านวนเงิน , รหัสศูนย์ต้นทุน,แหล่งของเงิน,รหัสงบประมาณ, ข้อความ
อธิบายรายการ) 
          เครดิต เงินสดในมือ 1101010101                                                   xx 
(ระบุรายละเอียดบรรทัดรายการ จ านวนเงิน , รหัสศูนย์ต้นทุน,แหล่งของเงิน,รหัสงบประมาณ, ข้อความ
อธิบายรายการ) 
      (๑.๒) น าเงินส่งภายในปีงบประมาณท่ีขอเบิก ที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทยจะได้ประเภทเอกสาร CJ และ
ระบบบันทึกการน าเงินส่งคลังให้อัตโนมัติจะได้ประเภทเอกสาร R6  
บันทึกบัญชีของส่วนราชการ(ในระบบอิเล็ทรอนิกส์) 
เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบัญชีกลาง 5209010112    xx 
         เครดิต พักเงินน าส่ง 1101010112                                                                            xx 
เดบิต พักเงินน าส่ง  1101010112                                                                               xx 
         เครดิต เงินสดในมือ 1101010101                                                                            xx 
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             เมื่อผู้ช าระเงินด าเนินการ รูดบัตรจากเครื่อง EDC ตามจ านวนเงินที่จะส่งคืน และเจ้าหน้าที่ได้ท า
การ กดส่งข้อมูลจากเครื่อง EDC เข้าระบบ KTB Corporate online ได้สลิปเรียบแล้วแล้ว เจ้าหน้าที่จะท า
การเรียกรายงานจาก ระบบ KTB Corporate online เพ่ือตรวจสอบยอดเงิน รอน าส่ง ดังมีข้ันตอนดังนี้ 

เลอืก EDC          Online 

 

1. เปลี่ยน company code เป็น 901455  
2. เลือก Card Type ตามบัตรที่ทายาท น ามาใช้ (บัตรธ.กรุงไทย เลือก EDC KTB, บัตรธ.อ่ืน EDC OTHER 
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3. เลือก Search ค้นหา รายการ จะปรากฏแถว รายการ คลิก บรรทัดรายการ จะปรากฏ รายละเอียด พิมพ์
รายงานออกมาติดสลิปที่ได้จาก EDC  

 

4. น ารายงานที่ได้จากระบบ KTB Corporate online ด าเนินการรับเงินในระบบ GFMISประเภทเอกสาร BD 

 

 



กฎหมายและระเบียบอ้างอิง 

- พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 

- พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

- พระราชกฤษฎีกาค าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

- ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการน า
เงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

- ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 

- ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. ๒๕๕๐ และท่ีแก้ไข
เพ่ิมเติม 

- หลักบัญชีเบื้องต้น 

- ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS: Government Fiscal Management 
Information System) 
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ส านักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยนาท 
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